evitandique perturbationes religiosas, quoque damnari, demonstrabamus. Et speciatim, prae oculis habentes jura Ecclesiae nostrae valide acquisita, patefaciebamus Beatitudini Vestrae, supremo divinitusque collocato jurium defensori, erectione dioeceseos gr. cath. ritus Hajdu-Doroghensis, jura ab avis nostris occasione Sacrae Unionis cum Romana Ecclesia sibi reservata, manendi scilicet se posterosque suos in ritu et lingua nostra rumena, violari, conculcarique quoque jura ab Apostolica Sede data et in tuto collocata a nobisque acceptata, manendi nimirum nos per semper incorporatos provinciae gr. cath. Alba-Iuliensi et Fogarasiensi.

Firmissimae sumus opinionis, quod si Beatitudo Vestra has nostras rationes cognovisset, pro magno illo ardore, quem erga animarum salutem habet et pro illa divinitus data praerogativa supremi defensoris naturalium jurium, supralaudatam Bullam „Christifideles graeci” numquam edidisset in forma et extensione, in quibus reapse ipsa in lucem edita est.

Et enim impossibile fuisset Beatissime Pater, ut Sanctitas Vestra postquam dignas populi rumeni gr. catholici laudes edixerat, partem quamdam ejus et quidem non modicam e corpore populi rumeni gr. ritus catholici avelleret eademque una cum illis, qui suae linguae maternae obliti sunt, dioecesi gr. cath. magiarae Hajdu-Doroghensi incorporaret.

Edicit enim Beatitudo Vestra in supradicta Bulla „Christifideles graeci” de verbo ad verbum sequentia, rei quidem apprime congruentia: Hujusmodi autem honorem /erectionis nimirum provinciae Metropolitanae gr. cath. rumenae Albae-Juliensis et Fogarasiensis/ catholici rumeni non modo sunt meriti, sed eodem in posterum ita digni facti sunt, sive fide firmiter tuenda eaque propaganda penes Rumenos schismaticos, sive fide amore ac filiali oboedientia in Romanum Pontificem, ut catholicis totius Orientis virtutum omnium exemplum se praebuerint. Et additis subinde rationibus, propter quas Beatitudo Vestra dioecesim gr. ritus catholicam Hajdu-Doroghensem pro illis „qui lingua hungarica utuntur” instituendam decernit, parochiae enumerantur huic novae dioecesi incorporandae. Jamvero inter istas paroecias, sine ulla ex praemissis logica consequentia permultae enumerantur paroeciae e dioecesibus provinciae metropolitanae Albae-Juliensis et Fogarasiensis divisae et sejunctae, quarum fideles lingua hungarica haud utuntur, sed qui unice lingua rumena vel lingua rumena, et propter suum cum magiariis contactum, lingua hungarica /magiara/ quoque utuntur. Ita ut, dioecesis ista graeci ritus catholica Hajdu-doroghensis, quae in capite supralaudatae Bullae „pro illis, qui lingua hungarica utuntur” institui dicitur, de facto permultos etiam rumenos lingua hungarica haud utentes, in se comprehendit.

Omnes isti Rumeni graeci ritus catholici et praeter ipsos alii quoque Rumeni gr. catholici – licet maternae suae linguae obliti – perspicientes se incorporari dioecesi gr. cath. magiarae Hajdudoroghensi necnon in posterum se debere uti lingua liturgica graeca, vice linguae suae maternae rumenae ab omnibus et singulis intellectae, intelligentesque se in posterum, in functionibus extra liturgicis, debere uti lingua vernacula, idest, secundum officialium gubernii hungarici placita, lingua magiara, sacrae unioni cum romana ecclesia pauci quidem publice, permulti vero occulte valedicere coeperunt, primasque

declarationes a lege, pro transitu ad aliam religionem, praescriptas iam perfecerunt. Nonnulli istorum ad ecclesiam rumenam schismaticam penes quam lingua liturgica rumena in tuto collocata est, transeunt, reliqui vero se aconfessionales declarant. Rationes omnium istorum sunt:

a./ Permulta ipsos perpassos fuisse propter suum amorem et filialem oboedientiam in Romanum Pontificem, a Beatitudine quoque Vestra agnitam, et nunc se perspicere, ipsam Sanctam Sedem, in qua plena eorum fiducia reposita erat et a qua solamen spirituale jure meritoque expectabant, eos, incorporatione eorum dioecesi Hajdudoroghensi, contra quodlibet jus naturae, lingua sua liturgica et nationalitate sua spoliare.

b./ Quia in manifesto sacrae unionis cum Ecclesia Romana die 7 Octobris 1698 inita, haec sacrae unioni apposita conditio habetur „Et suprascripti ea conditione inimus unionem, ut nostra religio, ritus ecclesiae, liturgia, jejunia necnon ordo noster integra maneant. Quae nisi observentur, etiam sigilla nostra nullum habeant robur.” Cfr. Nilles: Symbolae vol. 1. pag. 211 et 207./ Et sic cum ista conditio a Sancta Sede apostolica jam non sit amplius observata – cum eos, incorporatione eorum dioecesi Hajdu-Doroghensi, liturgia sua et ordine suo rumeno Sancta Sedes spoliet, neque ipsi perseverare amplius volunt in S. Unione inita.

De „his, contra Sacram Unionem cum Ecclesia Romana attentatibus certiores redditi, nos, qui a Congressu Rumenorum gr. catholicorum Albae-Iuliensi eum in finem deputati sumus, ut omnia legalia remedia arriperemus, quibus Ecclesiam nostram gr. cath. rumenam defendere possemus, cum fratres nostros S. Unioni valedicentes a primis gressibus apponendis impedire omni nostra industria et in Ecclesiam catholicam filiali amore haud potuissemus, nimia enim vis eorum rumenas conscientias illata est per graviterque violata eorum jura, nunc favente Dei gratia, quisque pro parte et regione sibi concredita, eo eos adduximus, ut ipsi ultteriores gressus ad defectionem plene perficiendam ne apponeret usque ad Sanctae Sedis in hoc recursu sententiam, promittentes eis nos tentare ultimum quoque legale remedium, recurrendi nimirum ad Sanctam Sedem melius informandam, a qua solamen et restitutionem in integrum jure meritoque filialique amore expectamus. Ideoque ipsi pro nunc, meliorispe nutriti, omnia nempe converti in eorum bonum, consolatorium S. Sedis judicium expectant. Quod si spes nos ipsosque fallere contingat, primum est quemque illorum id agere debere, quod pro suae animae salute et pro sua lingua et nationalitate tuenda melius putaverit. Nos enim, Sancta Sede nostrum recursum ad ipsam negative resolvente, illis Sacrae Unioni adhuc adhaerendi per suadere difficulter amplius possumus propter opinionem publicam exagitattissimam. Aliunde, valde difficile est, ut nos, qui axiomate: „Cuique suum, neminemque laedere” ducti sumus, quempiam, contra jus naturae, ad suae linguae maternae et nationalitatis suae amissionem inducere audeamus.

His filiali respectu certiore reddentes Beatitudinem Vestram, a Sancta Sede male informata ad eandem melius informatam recurrimus, memoresque tot beneficiorum nobis largitorum et Ecclesiae nostrae gr. catholicae rumenae proxime futurum finem deplangentes, exoramus Beatitudinem Vestram, ut ob

gravissimas rationes supradicto Memoriali fusius expositas, omnes paroecias rumenas sive quarum fideles Rumeni sunt, e propositae dioeceseos gr. catholicae Hajdu-Doroghensis corpore dividere sejungereque easque pristinis dioeceseibus gr. cath. rumenis incorporatas relinquere dignetur. Enumerare has paroecias non nostrum est sed coetus Illustrissimorum (!) Episcoporum provinciae Metropolitanae gr. cath. Albae-Iuliensis et Fogarasensis.

Nostrum fuit filiali cum respectu sed simul fortiter insurgere contra nostrorum violationem iurium et legalia media ad tuendam nostram Ecclesiam gr. cath. rumenam et ad impediendam defectionem a S. Unione cum Ecclesia Romana arripere, et hoc adimplevimus recurrentes iterum ad Beatitudinem Vestram certiozemque Sanctitatem Vestram reddentes de dolore animi nostri proximum futurum finem Ecclesiae nostrae contemplantis.

Coetus 50 virorum a Congressu Rumenorum gr. cath. Alba-Iulia celebrate, deputati.

E sessione die 29a Julii an. 1912 Claudiopoli (Koložsvár) habita,

Basești (Illyésfalva) die 6a Septembris 1912

Georgius Pap de Illéfalva m. p.

praeses.

Dr. Russu m. p.

notarius.

In fidem versionis:

Blasii (Balásfalvae) die 9a octobris 1912

Jacobus Popa

cancellariae metropolitanae

Director

75. Friedrich Weiser jezuita tartományfőnök magánlevele Raffaele Scapinelli bécsi nunciushoz Miklósy István püspöki kinevezése tárgyában

Pozsony, 1912. október 9.

ASV Arch. Nunz. Vienna 767. fasc. 3. fol. 344r–345v. Tisztázat.

KIADVA: a bécsi nunciatura levéltárában őrzött tisztázat alapján: CÂRJA, CLIX., 316–318. Az alábbi átírás szintén a tisztázat alapján készült, s több helyen eltér a Cârja által közölt szövegtől.

Excellentissime ac Reverendissime Domine

Domine Archiepiscopi!⁸⁴

Admodum Reverendus Miklosy habetur et dicitur „liberalis”. Ad ejus excusationem affertur, eum esse liberalem in politicis! Grande et ingens profecto malum. Vere enim christianum seu catholicum esse et simul quomodocumque liberalem, haec duo nullo modo in uno homine componi queant. Quare qui liberalem se esse affirmat, cessat christianus et catholicus esse.

84 A lap tetején ceruzával: Miklosy

Ratio (= essentia) enim Catholicismi postulat a) sui abnegationem, b) proprii iudicii subjectionem, objectivae veritati seu naturali seu supernaturali, c) subjectionem totius „ego” ordini divino.

Liberalismi ratio (seu essentia) a) summum momentum ponit in sola natura humana, b) objectivam veritatem propriis placitis accomodatam, c) ordinem a Deo positum humanis desideriis subjectum esse vult.

Tam vero haec duo se excludunt imo se impugnant, tollunt. Quicumque igitur Liberalismi principiis tinctus vel imbutus est, iam non ut christianus, nedum catholicus in tota sua cogitandi et agendi ratione; imo cogit ut liberalis contra Christi doctrinam et agit, quum tamen secundum Christi doctrinam, et privata et socialis et politica instituenda et dirigenda esset. Qui ergo maxime in politicis rebus Liberalismum sequitur agit simul contra bonum et privatorum et societatum omnium, cujuscumque conditionis sint, quum politica et privatam et omnem sociale vitam respicit et dirigit.

Si igitur non licet homini privato, uti et Syllabus totus contra Liberalismum agit, liberalem esse, quomodo jam potest liberalis sacerdos tolerari, imo vero Apostolorum successor fieri? Quae desolatio, quae ruina minatur tali gregi, cujus episcopus liberalis est? Potestne jam vita catholica efflorescere vel florere in tali grege, cujus pastor non docet ut Christus, et quae Christus docuit, sed contraria, necque exhibet hanc curam, sollicitudinem, fervorem, caritatem, magnanimitatem erga gregem, ut Christus vel Christus exhibuit, et quem ut Apostolis eorumque successoribus exhibitum esse vult in pascendo, protegendo, augendo grege?

Non mirum si Miklosy dicitur non firmae fidei: firma fides cum Liberalismo stare non potest!

Viduus duas filias habet. Optima accessio ad liberalem sacerdotem et egregia commendatio pro episcopatu!

Haec cura paterna filiarum non promovebit curam gregis Christi, etsi non esset liberalis Miklosy.

Quum igitur duo habentur boni catholici, firmi in fide, addictissimi romano Pontifici, animarum immortalium amantissimi, Theodorus Matyaczko et Julius Hodzsega, cur queritur inter malos saltem minus malus, ut impleat locum, in quo nonnisi optimum quemque collocatum esse oportet? Mundusne respici debet et non Christus unice, ubi Christi et Sponsae ejus, Sanctae Matris Ecclesiae res agitur?

Haec sunt, quae ad Excellentiae Vestrae vota respondenda habui; alia enim non suppetunt, quum praeter omnem opinionem Posonium mihi migrandum erat 28 Septembris neque hic tanta tamque facilis copia communicationis datur, uti Budapestini.

Remuneretur Excellentiae Vestrae Pastor pastorum summus hanc sollicitudinem, qua duobus maxime derelictis Christi gregibus, optimis Ruthenis et Walachis zelosos pastores tanta cum constantia procurare studet.